
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.324 

CIG:  

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A NUCLEI FAMILIARI IN 
DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICO�SOCIALI   

 

DETERMINAZIONE N° 51 del 05/12/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 05/12/2014 

 

Il Responsabile dell’UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 04.12.2014 si stabiliva di 
finanziare alcune attività di carattere sociale a favore di individui e nuclei familiari che si trovano in 
particolare situazione di disagio sociale ed abitativo per motivi legati alla crisi economica e 
occupazionale che rendono sempre più precarie le loro condizioni di vita con grave pregiudizio del 
soddisfacimento di bisogni primari soprattutto per i minori presenti negli stessi nuclei; 
 
Rilevato che su segnalazione del Servizio socio assistenziale alcune situazioni sono già state 
fronteggiate con precedenti provvedimenti e mediante interventi economici erogati direttamente 
dal Servizio Socio Assistenziale stesso, ma che permangono tuttora alcune situazioni 
specificamente segnalate dalle Assistenti Sociali operanti sul territorio comunale ed altre note a 
questa Amministrazione per cui si ritiene opportuno e necessario intervenire con un sostegno di 
carattere economico; 
 
Considerato che a fronte delle relazioni pervenute dalle quali emergono le diverse necessità dei 
nuclei familiari in esse indicate e tenuto conto di quanto già erogato agli stessi nuclei dal Servizio 
Socio Assistenziale e verificate le attuali disponibilità di bilancio si ritiene di poter quantificare i 
contributi come segue: 
 
FAMIGLIA M.R. €. 600,00 per copertura spese di prima necessità ed utenze domestiche; 
FAMIGLIA  P.G. €. 1.050,00 a parziale copertura delle morosità delle quote di affitto; 
FAMIGLIA N.E. €. 350,00 per spese di prima necessità per il figlio minore; 
 
Rilevato inoltre:  
 

- che la famiglia P.G. deve versare al Comune la somma di €. 1.619,00 per quote di affitto 
non versate nel corso dell’anno 2014 e ritenuto pertanto di recuperare parzialmente tale 
somma per €. 1.050,00 dal contributo sopra indicato; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere nel merito e di erogare materialmente i contributi alle 
famiglie sopra indicate per una spesa complessiva di €. 2.000,00; 
 



Visti gli atti d'ufficio dell'istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
Di erogare per i motivi espressi in narrativa i seguenti contributi a famiglie in stato di disagio 
economico e sociale finalizzati al soddisfacimento di bisogni primari soprattutto in favore dei figli 
minori: 
 
FAMIGLIA M.R.  €. 600,00; 
FAMIGLIA P.G.   €. 1.050,00; 
FAMIGLIA N.E.   €. 350,00; 
 
Di introitare la somma di €. 1.050,00 dovuta al Comune dalla famiglia P.G. per quote canone di 
affitto non corrisposte nell’anno 2014 alla risorsa 3020382 del bilancio finanziario 2014. 
 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.000,00 all’intervento n° 1.10.04.05 Cap. 1948 del 
Bilancio di Previsione 2014.  
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 05/12/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100405 del Bilancio di Previsione dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 05/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/12/2014. 

Marano Ticino, lì 15/12/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


